
          CITTA' DI VIBO VALENTIA

COPIA

SETTORE 5 - Tecnico - Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE N° 479 del 09/06/2015

OGGETTO: EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICIO COMUNALE 
INTERVENTO PILOTA SUL POI ENERGIA - SCUOLA ELEMENTARE DON BOSCO - 
MEDIA GARIBALDI DETERMINAZIONE A  CONTRARRE AI SENSI DELL' ART. 11 
COMMA 2 DEL D.LGS. 163/2006 E S.M.I.

Registro di Settore 
N° 208 del 09/06/2015

Il giorno nove del mese di Giugno dell'anno duemilaquindici

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione allegata alla presente determina in materia di 
anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
· nell'ambito dell'Asse II "Efficienza energetica ed ottimizzazione del sistema energetico", Linea di Attività 

2 .2  " Interventi d i  efficientamento d egli edifici e  utenze energetiche pubbl iche o  ad u so  p ub bl ico" 
del POI Energia, a  t itolarità del MATIM - DG SEC, sono cofinanziabili interventi ed attività t ese ad 
i n crementare l a  q u o t a  d i  energia consumata d erivante d a  fonti rinnovabili e  a  m i g l i o rare 
l'efficienza energetica e il risparmio energetico;

· in data 4 agosto 2010, è stata sottoscritta la Convenzione tra l'ANCI e il MA TIM- DG SEC volta ad attivare 
u n a  collaborazione per favorire e  rendere efficace l 'attuazione d el POI Energia e, in  p articolare , 
delle Linee di Attività rispetto alle quali il MATIM - DG 5EC svolge le funzioni di Organismo Intermedio;

· in b ase all'art. 3  d ella s o p ra richiamata C o n v enzione ,  ANCI e  M ATIM -  DG SEC hanno 
sviluppato i l  Progetto " Diagnosi ed efficientamento energetico d elle s t rutture d el p atrimonio 
comunale e delle strutture sanitarie", individuando le strutture pubbliche del p atrimonio comunale e le 
strutture sanitarie quali edifici su cui realizzare interventi di diagnosi energetica e, inoltre, i grandi 
i m p i anti sp ortivi s u  cui effettuare u no  s tu di o  d i  fattibilità e  p rogettazione d i  m assima d i  
in terventi esemplari;

· in esecuzione della citata Convenzione l'AN CI, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. 163/06, ha indetto un  Bando 
d i  g ara a  p rocedura ristretta che p revede l a  s u d d i v i s i o n e  d elle attività p rogettuali d a  
realizzarsi in tre lotti, pubblicato il  21.06.2011 in GUCE 201115 117-193576 e successivamente 
rettificato il 14.07.2011 in GUCE 201115133-220235 ;

· in data 26 ottobre 2012 l'ANCI ha comunicato al MATIM - DG SEC l'aggiudicazione definiti va dei tre 
lotti e l'anm1ontare delle economie di gara a seguito delle quali si rendeva disponibile ad avviare  una 
riprogrammazione t ramite l a  condivisione con i l  M ATIM -  DG SEC d i  o b i ettivi e  attività progettuali ;

· in data 8 luglio 2013 l'ANCI ha trasmesso al MA TIM - DG 5EC la proposta tecnica d i  riprogranm1azione 
p rogettuale d enominata " C ruscotto C o m u n e  efficiente e  i n t erventi p i l o t a  ANCI Low Energy 
b u i l d i n g "  finalizzata a  d are concreta attuazione alle d i agnosi energetiche effettuate sulle 
strutture sanitarie e del patrimonio comunale nell'ambito della sopra citata Convenzione;

· in d ata 1 5  l u g l i o  2 0 1 3 ,  con n o t a  p rot. n .  4 0 2 0 0 / 5 EC, i l  M ATIM -  DG 5 EC h a  
approvato l a  p roposta tecnica presentata dall' ANCI;

· come p revisto n ella s u d d etta p roposta t ecnica ,  ANCI, h a  p roposto al M ATIM -DG SEC l a  
realizzazione dell'intervento denominato "Realizzazione di efficiamento e risparmio energetico s u  edificio 
comunale intervento pilota sul POI energia- approvazione bozza disciplinare ANCI. Comune s cuola 
elementare Don B o s co -Media Garibaldi" ;

· in seguito alla verifica condotta dal MATIM - DG 5EC, il suddetto intervento risulta pienamente coerente 
con i requisiti di ammissibilità e criteri di selezione del POI Energia ;

· con d elibera d i  g i u n t a  comunale n . 2 7 1  d el 6  n o v embre 2 0 1 4  è  s t ato approvato l o  schema 
d el disciplinare attuativo per la realizzazione di interventi di efficientamento e risparmio energetico, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

· con Decreto d i rigenziale n . 3 1 5  d el 3 0 . 0 1 . 2 0 1 5  i l  M i n i s t ero d ell'Ambiente e  d ella 
Tutela d el Territorio e del Mare ha riconosciuto al Comune di Vibo Valentia un finanziamento pari ad 
Euro 40.000,00;

· Visto il progetto definitivo-esecutivo inerente l'intervento di cui trattasi, redatto dai tecnici incaricati ing. 
Alfredo Santini e P.I. Eliseo Pelaggi, approvato con atto deliberativo della G.C, n° 73 del 23.04.2014, che si 
compone dei seguenti elaborati:

· R1 - Relazione generale e specialistica
· R2 - Relazione Diagnosi Energetica
· R3 - Disciplinare Attuativo
· E1 - Elaborati grafici-Inquadramento territoriale
· E2 - Elaborati grafici Piante - Prospetti e Sezioni
· IE1- Piante Situazione di fatto
· IE2-Schema Unifilare Quadro Elettrico Centrale Termica
· IE3-  schemi unifilare quadristica centrale termica
· CDZ1  Elaborati Centrale termica documentazione fotografica
· CDZ2 - Elaborati grafici piante Impianto termico
· D1 - Computo Metrico Estimativo
· D2 -Elenco prezzi unitari ed analisi
· D3 - Quadro Economico



· D4 - Piano di sicurezza e di coordinamento
· D5  Piano di manutenzione
· D6 - Capitolato speciale d'appalto
· D7 - Schema Contratto Tipo
· D8 - Cronoprogramma

 Con il seguente quadro economico :
QUADRO ECONOMICO

Lavori compreso oneri di sicurezza €. 35.714,30

Totale intervento  €. 35.714,30
Somme a Disposizione
Spese tecniche (2% art.92 D.lgs. 163/06) €.    714,27
IVA sui lavori al 10 % €. 3.571,43 
Totale somma a disposizione €.    4.285,70                       
TOTALE PROGETTO     €. 40.000,00

 per cui è necessario impegnare tale importo;

-Visto il Decreto Legislativo 12 aprile n. 163 e s.m.i relativo al codice dei contratti pubblici relativo ai lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE;

RITENUTO:
- di poter procedere, ai sensi dell' art. 11 comma 2 del D.lgs 163/2006  e dell'art.lo 192 del D.lgs.vo n° 267 
del 10.08.2000 TU,  all' affidamento dei lavori per la realizzazione “EFFICIENTAMENTO E 
RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICIO COMUNALE INTERVENTO PILOTA SUL POI 
ENERGIA - SCUOLA ELEMENTARE DON BOSCO - MEDIA GARIBALDI“;

STABILITO:
- di procedere all'affidamento, tramite gara d'appalto, per la fornitura e posa in opera di materiale elettrico, 
elettronico e valvole termostatiche, per l'efficientamento e risparmio energetico su edifici comunali;
- di procedere, quindi, ad indire una gara d'appalto tramite il sistema de Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, secondo quanto disposto dall'art.125 comma 8 del d.lgs. 163/2006, che verrà aggiudicato 
con il criterio di selezione delle offerte al prezzo più basso, sull'importo di                  € 35.714,30 posto a 
base di gara,  ai sensi del combinato disposto di cui all'art.82 comma 3 del d.lgs. 12/4/2006 n.163 e s.m.i. ed 
art.119 del D.P.R. 5/10/2010 n.210 e s.m.i.;

- che alla spesa scaturente dall'adozione del presente atto si farà fronte con i fondi del Ministero 
dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare riconosciuti al Comune di Vibo Valentia giusto decreto 
Dirigenziale n° 315 del 30.01.2015, la quale sarà inserita nel redigendo bilancio 2015;

Vista la determinazione dirigenziale n° 193 del 29.04.2014 con la quale al sottoscritto dipendente, 
nell'ambito della disciplina di cui agli artt. 8-9-10 CCNNLL 01/04/1999, è stato conferito l'incarico di 
Posizione Organizzativa per il Servizio "Manutenzioni Reti e Servizi -Manutenzione esterna, Ambiente" 
individuato all'interno del Settore 5, alla cui competenza per materia si ascrive il provvedimento in 
questione, e la delega di funzioni gestionali prot. n°42304 del 26.09.2014;

Visto il D.lgs. n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 T.U. ordinamento degli Enti Locali;
Visto l'art.107 del T.U. che disciplina le funzioni e le attribuzioni dei Dirigenti;
Visto il D.lgs. n. 165 del 30.3.2001 norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amm.ni Pubbliche.                                           
                                                             D E T E R M I N A

1. di APPROVARE il progetto relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO 
ENERGETICO SU EDIFICIO COMUNALE INTERVENTO PILOTA SUL POI ENERGIA - 
SCUOLA ELEMENTARE DON BOSCO - MEDIA GARIBALDI”,   Codice CUP E44E15000360006 - 
Codice CIG ZC31479802, dell'importo complessivo di € 40.000,00, di cui € 35.714,30 per lavori , oltre 



iva al 10%, costituito dagli elaborati e con il quadro economico in premessa indicati;

2. di PROCEDERE:   ai sensi dell' art. 11 comma 2 del d.lgs. 163/2006 e dell'art.lo 192 del D.lgs.vo n° 267 
del 10.08.2000 TU,  all' affidamento dei lavori per la realizzazione “EFFICIENTAMENTO E 
RISPARMIO ENERGETICO SU EDIFICIO COMUNALE INTERVENTO PILOTA SUL POI 
ENERGIA - SCUOLA ELEMENTARE DON BOSCO - MEDIA GARIBALDI“;

3. di DARE ATTO che l'indizione della gara di appalto avverrà tramite il sistema del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione secondo il criterio del prezzo più basso, secondo quanto disposto 
dall'art.125 comma 8 del D.lgs.vo 163/2006, ed ai sensi del combinato disposto di cui all'art.82 comma 3 del 
d.lgs. 12/4/2006 n.163 e s.m.i. ed art.119 del D.P.R. 5/10/2010 n.210 e s.m.i.;

4. di CONTRARRE, ai sensi dell'art.lo 11 del d.lgs. 163/2006, ( codice dei contratti pubblici per lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), mediante RDO-MEPA, per 
l'affidamento del servizio meglio indicato in premessa;
  
5. che con determinazione n° 515  del 09.12.2014 è stato nominato il Tecnico p.i. Eliseo Pelaggi, dipendente 
comunale;

6. che alla spesa scaturente dall'adozione del presente atto si farà fronte con i fondi del Ministero 
dell'Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare riconosciuti al Comune di Vibo Valentia, giusto decreto 
Dirigenziale n° 315 del 30.01.2015, la quale sarà inserita nel redigendo bilancio 2015;

7. di DARE ATTO che ai sensi della legge n. 136/2010 , per come modificato dal D.l.n. 187/2010, il codice  
CUP:  E44E15000360006 - Codice CIG ZC31479802;

Il presente atto è pubblicato alla Sezione Trasparenza ai sensi del D.lgs.vo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 25/05/2015 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 147- 
bis/1 del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 04/06/2015 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA. TETI 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Visto per la Regolarità Contabile attestante la copertura della spesa.

IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO ESERCIZIO

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
Data: 09/06/2015

Il responsabile del Settore Finanziario
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1084 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 09/06/2015 al 24/06/2015

Data: 09/06/2015

Il responsabile della pubblicazione
f.to  RENATO FRANZA


